Konsep syurâ termasuk dalam prinsip-prinsip dasar berkaitan dengan
negara dan pemerintahan (as-siyasah asy-syar’iyah) serta hubungannya

7Said 'Aqiel Siradj, Ahlussunah wa al-Jama'ah dalam Lintas Sejarah, cet-1, LKPSM,
Yogyakarta, 1997, hlm. 74. Lihat Abdul Wahab Khalaf, Ilm Usul al-Fiqhi, Cet-12, Dar al-
Qalam, 1978 M/1398 H, hal. 84.

8Wael B. Hallaq, Sejarah Teori Hukum Islam, terj. E. Kusnadiningrat dan Abdul Haris,
Cet-1, Raja Grafindo, Jakarta 2000, hal. 256. Imam al-Ghazali berpendapat bahwa
tujuan hukum dalam menuju kemaslahatan harus mementingkan 5 (lima) aspek, yaitu
memelihara agama, jiwa, akal, keturunan, dan harta, Lihat pula Abdul Aziz Dahlan dkk,
Ensiklopedi Hukum Islam, jilid 5, Ichtiar Baru Van Hoeve, Jakarta, 1996, hal. 1144.

9Imam Jalaluddin Abdurrahman Ibn Abi Bakar al-Suyuti, al-Asybah wa an-Nazair Fi
al- Furu', Dar al-Fikr, Beirut, 1995 M/1415 H, hal. 84-85.